[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в постановление администрации Чановского района Новосибирской области от 03.11.2017 № 791-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы».

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг», администрация Чановского района Новосибирской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в постановление администрации Чановского района Новосибирской области от  03.11.2017 № 791-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы» с изменениями от 26.03.2018 № 197-па следующие изменения:
1.1. п.7 Приложения к постановлению администрации Чановского района Новосибирской области от 03.11.2017 № 791-па «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы» дополнить абзацем следующего содержания:

«Имущественная поддержка оказывается СМиСП в соответствии с постановлением администрации Чановского района Новосибирской области от 12.05.2015 № 468-па «Об утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».

1.2. п. 8 подпункт 3 читать в следующей редакции:

«Финансовая, инвестиционная и имущественная поддержка предпринимательства».

1.3. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы» дополнить разделом следующего содержания:
«Требование к отчетности. Для осуществления контроля получатели субсидий представляют в Администрацию в срок до 1 марта года, следующего за годом, в котором были предоставлены субсидии, следующую отчетность:        таблицу по экономическим показателям деятельности СМиСП согласно
        Приложению № 1 к настоящему постановлению, заверенную подписью и печатью

(при наличии печати), пояснительную записку, объясняющую результаты предоставления субсидий;
        К отчетности прилагаются:

бухгалтерская отчетность за год, в котором были предоставлены субсидии, с отметкой налогового органа, заверенная СМиСП, – бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах (для СМиСП – юридических лиц, применяющих общую систему налогообложения), налоговая декларация (для СМиСП, применяющих упрощенную систему налогообложения, для СМиСП, применяющих систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, для СМиСП – индивидуальных предпринимателей, применяющих общую систему налогообложения);

1.4 Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям - производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий муниципальной программы Чановского района НСО  «Развитие и поддержка субъектов  малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы» раздел «Показатели результативности» читать в следующей редакции:
   «Принятие обязательств по сохранению и/или обеспечению роста количества рабочих мест в год оказания финансовой поддержки по сравнению с предшествующим годом или по обеспечению прироста выручки от реализации товаров (работ, услуг) на одного работника в год оказания финансовой поддержки (кроме субсидирования части затрат на реализацию бизнес-плана предпринимательского проекта – грантов начинающим собственный бизнес)».
1.5 Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы»,  в пункте 4.2 «Совет по развитию малого и среднего предпринимательства» заменить на «Комиссия по оказанию финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

   1.6 Приложение №5 к муниципальной программе «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Чановском районе Новосибирской области на 2018-2020 годы» изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Чановского района Новосибирской области «Информационный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Чановского района Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Чановского района Новосибирской области Н.Л. Имшенную.

Глава Чановского района

Новосибирской области                                                                       В.И. Губер

Соколова Н.В.

21-504

Приложение № 1
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от __________ № _________

Таблица экономических показателей деятельности СМиСП

Наименование организации _________________________________________________________

	№
п.
	Наименование показателя
	Год, предшествующий году оказания финансовой поддержки,

показатель
	Год оказания финансовой поддержки
	Год,
следующий
за годом
оказания
финансовой
поддержки

	показатель
за последний
отчетный
период

	показатель
за ___ год
(план)3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Выручка, тыс. рублей

	2
	Уровень рентабельности реализованной продукции (соотношение
п. 3/п. 4), %

	3
	Доходы4, тыс. рублей

	4
	Расходы5, тыс. рублей

	5
	Среднемесячная заработная плата,         тыс. рублей

	6
	Фонд заработной платы, тыс. рублей

	7
	Среднесписочная численность, человек

	8
	Поступление налогов в консолидированный бюджет Новосибирской области, тыс. рублей:

	налог на прибыль организаций, тыс. рублей

	налог на имущество, тыс. рублей

	налог на доходы физических лиц (НДФЛ), тыс. рублей

	единый налог (для упрощенной системы налогообложения),              тыс. рублей

	единый налог на вмененный доход,      тыс. рублей

	транспортный налог, тыс. рублей

	земельный налог, тыс. рублей

	9
	Поступление налогов в бюджет города, тыс. рублей:

	налог на доходы физических лиц (НДФЛ), тыс. рублей

	единый налог на вмененный доход,      тыс. рублей

	земельный налог, тыс. рублей

	10
	Количество рабочих мест на 31 декабря

Руководитель организации                ___________________ (подпись)

                                                                                                    М.П.
Приложение № 2
к постановлению администрации

Чановского района

Новосибирской области

от __________ № _________

ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ОКАЗАНИЮ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
1. Общие положения

     1.1. Положение   определяет   задачи,  полномочия,  состав Комиссии  и порядок деятельности Комиссии по оказанию финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - Комиссия).

     1.2. Комиссия  является  рабочим  органом, создаваемым  с  целью  обеспечения  коллегиальности   и   конкурсности  принятия  решений  об объемах,  сроках и условиях финансовой помощи (в форме субсидии, кредита),  реализуемых в   рамках      программы   «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Чановского района на 2018-2020 годы».
     1.3. Организационное    обеспечение     деятельности     Комиссии  возлагается  на  управление экономического развития, трудовых, земельных и имущественных отношений  администрации Чановского района.

2. Задачи и полномочия Комиссии
     2.1. Решения  Комиссии  признаются   основанием   для   принятия решений  по вопросам предоставления бюджетных средств в форме субсидии на  осуществление  мероприятий  в  рамках реализации программы «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Чановского района на 2018-2020 годы».
     2.2.Комиссия в рамках своей компетенции рассматривает:

     - спорные  вопросы  и  жалобы,  возникающие  при финансировании проектов в рамках программы;

     - предложения  по  механизму,  формам,  способам  и  направлениям работы в целях поддержки и развития малого и среднего  предпринимательства;

     2.3. Решения  Комиссии не  могут   отменять   или   ограничивать  предоставленные  Главе района  бюджетным  законодательством Российской  Федерации права и  полномочия  главного  распорядителя бюджетных   средств.

3. Состав Совета

     3.1. Персональный  состав  Комиссии утверждается Постановлением администрации Чановского района.

     Все члены Комиссии работают в ней на общественных началах.

     3.2. Член Комиссии  вправе выступать и пользоваться правом голоса  при рассмотрении Комиссии  любых вопросов повестки дня, за исключением  ограничений,  предусмотренных  Положением о финансировании мероприятий программы.  Член Комиссии вправе сформулировать в письменной  форме особое  мнение  по  любому  из  решений Комиссии,  принятых  на  заседании, на котором он присутствовал.

     3.3. Председателем Комиссии является  Глава Чановского района Новосибирской области.
     Председатель Комиссии:

     - осуществляет руководство работой Комиссии;

     - утверждает Регламент работы Комиссии;

     - определяет дату и время заседаний Комиссии;

     - утверждает повестку дня заседания Комиссии;

     - обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

     Председатель Комиссии  вправе поручить временное исполнение  своих    полномочий или их части заместителю председателя Комиссии.

     3.4. С целью организации текущей деятельности Комиссии  из  числа  сотрудников    администрации  Чановского района назначается ответственный секретарь Комиссии.

Секретарь Комиссии:

     - координирует    работу    по    организационному    обеспечению  деятельности  Комиссии  и  отвечает  за  его   качество,   полноту   и  своевременность;

     - организует  оповещение  членов  Комиссии   и   приглашенных   о  предстоящих заседаниях, а также их регистрацию;

     - организует подготовку материалов к заседаниям и обеспечение ими  председателя и членов Комиссии;

     - осуществляет    организационное    обеспечение    ведения     и  протоколирования заседаний Комиссии;

     - обеспечивает  оформление  и   рассылку   протоколов   заседаний Комиссии и выписок из них;

     - отвечает за ведение,  сохранность и архивирование  документации  Комиссии.

4. Порядок деятельности Комиссии
     4.1. При  осуществлении  своих  полномочий Комиссия  действует в соответствии с гражданским и  бюджетным  законодательством  Российской Федерации, нормативными актами администрации Чановского  района и настоящим Положением.

     4.2. С целью реализации  своих  задач  и  полномочий Комиссия  в  установленном порядке:

     - получает от органов власти и управления, их подразделений, иных  структур  и  организаций  необходимые  информационные,  аналитические, справочные и статистические материалы;

     - приглашает  на заседания Комиссии  и заслушивает должностных лиц подразделений  и  структур   органов   власти   и   управления,   иных организаций,   а   также   ответственных  исполнителей  по  конкретным проектам, реализуемым в рамках программы.

     4.3. Комиссия  проводит  заседания,  а   также   реализует   свои  полномочия  путем  опроса членов Комиссии (в случаях,  предусмотренных  настоящим Положением).  Заседания  Комиссии  созываются  председателем  Комиссии   или по его поручению его заместителем по мере необходимости.

     4.4. Дата заседания Комиссии определяется не менее чем за 10 дней до заседания. Повестка дня заседания Комиссии  формируется не менее чем  за 5 дней до даты заседания.

     4.5. Председательствует  на   заседании  Комиссии   председатель Комиссии  (по  должности)   либо   его   заместитель  (по  поручению  председателя Комиссии). Председательствующий на заседании Комиссии:

     - открывает  и  закрывает  заседание  Комиссии,  ведет заседание, начинает   и заканчивает   рассмотрение   вопросов   повестки   дня,  предоставляет слово докладчикам, членам Комиссии и приглашенным;

     - обеспечивает соблюдение участниками заседания норм Положения о финансировании  мероприятий  программы  и настоящего Положения;

     - формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол, ставит их на голосование.

     Председательствующий на заседании Комиссии вправе:

     - снять  вопрос  с   рассмотрения   Комиссии   в   случае,   если  представленный проект оформлен с нарушением установленного порядка, докладчик не прибыл к назначенному для рассмотрения вопроса времени;

     - прервать рассмотрение вопроса,  если  в  процессе  рассмотрения будет  выявлено,  что  для  принятия  Комиссии  определенного решения недостаточно информации и необходимые сведения  по  проекту  не  могут быть получены непосредственно на данном заседании;

     - изменить предусмотренный  повесткой  дня  порядок  рассмотрения  вопросов (при условии, что докладчик по вопросу, рассмотрение которого  переносится  на  более  раннее  время,  прибыл  к   месту   проведения  заседания).

     4.6. Опрос  осуществляется  в  устной    форме   посредством  Голосования (за, против, воздержался). Организация опроса возлагается на ответственного секретаря  Комиссии.  Запрещается
проводить  опрос  отсутствовавших  на  заседании  членов  Комиссии  по  вопросам, рассматривавшимся на данном заседании Комиссии.

     4.7. Решения  Комиссии  оформляются  протоколом  заседания  либо протоколом опроса по установленной форме.  В решениях Комиссии  должны  указываться  форма финансирования,  объемы  предоставляемых  средств и   иные   необходимые (существенные)   параметры  финансирования  по  проекту.  Протоколы  и выписки  из  них  оформляются  на  бланке  Комиссии  и   подписываются председателем  Комиссии,  заместителем  председателя Комиссии (если отсутствовал председатель на данном заседании)  и секретарем Комиссии (лицом, его замещающим.